
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 29   del 13-10-2018

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELL'ATS XIX DI APPLICAZIONE
DELL'INDICATORE ISEE ALLE PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di ottobre alle ore 12:30,  nella Sede Comunale,  convocato

nei modi di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Ordinaria ed  in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta Pubblica, risultano presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole PAOLETTI ROMINA A

POMPOZZI STEFANO P Favorevole BELLEGGIA DANIELA P Favorevole

BASSETTI SIMONE P Favorevole ZANETTI

MONTERUBBIANESI

ORAZIO

P Favorevole

VIOZZI DANILO P Favorevole POLOZZI ANDREA P Favorevole

DI FLAVIO LUIGINO P Favorevole CORRADINI DANIELE A

MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

Assegnati  n.11  -  in carica  n.11  -  Presenti n.   9   -  Assenti  n.   2.

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il Segretario Signor CESETTI ALBERTO.

Assume la presidenza il Signor  Avv. ROTONI MARCO  in qualità di SINDACO

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 13-10-2018 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio allegato al presente atto predisposto dal responsabile del
servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Visto il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente per la regolarità tecnica ai
sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.L.gvo 18.8.2000 n. 267;

Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese resa per alzata di mano, dai nove (9)
consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente;

D E L I B E R A

Il documento istruttorio allegato al presente atto forma parte integrante e sostanziale del
presente atto, anche ai fini della motivazione del procedimento (articolo 3, comma 1, della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii).

Di approvare, sulla base di quanto disposto dal Comitato dei Sindaci dell’ATS XIX con atto
n. 30/2018, il Regolamento per l’applicazione dell’indicatore della Situazione Economica
Equivalente (ISEE) alle prestazioni sociali agevolate ex DPCM 159/2013 che si compone di
13 (tredici) articoli e che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale.

Con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese resa per alzata di mano, dai
nove (9) consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente;

dichiara

il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che lo stesso riveste al fine di permettere il
l’attuazione degli strumenti di programmazione finanziaria e l'adozione dei conseguenti atti di
gestione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 13-10-2018 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- Legge n. 328/2000;
- Legge Regionale n. 32/2014;
- DPCM n. 159/2013;
- DGR. n. 1065 del 30/07/2018.

MOTIVAZIONE

La Legge n. 328/2000:

- regolamenta il sistema integrato di interventi e servizi sociali;
- individua le funzioni amministrative di competenza comunale relative agli interventi sociali;
- prevede che le stesse siano esercitate a livello di Ambito Territoriale Sociale.

La Legge Regionale n. 32/2014 norma il “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a
tutela della persona e della famiglia”.

A far data dal 01 gennaio 2015 il DPCM n. 159/2013 ha introdotto una nuova disciplina in
materia di ISEE.

La DGR. n. 1065 del 30/07/2018 ha approvato i criteri di riparto e le modalità di utilizzo del
Fondo di solidarietà istituito dall’articolo 10 della Legge regionale n. 35/2016.

La predetta DGR. prevede, tra l’altro, che:

beneficiari dei contributi sono i Comuni tenuti a compartecipare al pagamento di parte

della retta di degenza (cd. “quota sociale a carico del Comune”) nelle strutture per la
tutela della salute mentale di cui alla DGR. 1331/2014;
in base alla normativa vigente, l’Utente assistito, in relazione al proprio ISEE,
partecipa al pagamento in tutto o in parte della “quota sociale” della retta, fermo
restando l’onere in capo al Comune di residenza di intervenire con proprie risorse
nell’ipotesi in cui i livelli di reddito e patrimonio dell’interessato non gli consentano di
compartecipare totalmente o parzialmente.

La succitata DGR n. 1065/2018 prevede, inoltre che:

in via transitoria, qualora il Comune interessato non abbia ancora provveduto all’1.
approvazione/applicazione del proprio regolamento per l’erogazione delle prestazioni
sociali agevolate (ISEE), ma abbia tuttavia provveduto al pagamento della retta, lo
stesso verrà comunque ammesso a finanziamento;
nell’ipotesi in cui il pagamento della “quota sociale” a carico del Comune sia stato2.
effettuato unicamente dal soggetto Utente in assenza di regolamento comunale che
preveda l’obbligatorietà dell’utilizzazione dell’ISEE, non viene erogato alcun
contributo, salva l’adozione di detto regolamento ed il conseguente pagamento di
quanto dovuto all’Utente dal Comune entro e non oltre la data di scadenza per la
presentazione delle richieste di contributo (30 settembre 2018, prorogato al
20/10/2018 come da comunicazione formale della Regione Marche).

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 13-10-2018 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO



La Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 24 del 13/09/2018, nel prendere atto della DGR.
n. 1065 del 30/07/2018 che ha approvato i criteri di riparto e le modalità di utilizzo del Fondo
di solidarietà istituito con l’articolo 10 della Legge regionale n. 35/2016 ha approvato le linee
guida d’ambito finalizzate alla regolamentazione per l’applicazione dell’indicatore della
Situazione Economica Equivalente (ISEE) alle prestazioni sociali agevolate ex DPCM
159/2013, e la scheda “Criteri di compartecipazione alla quota sociale per utenti in strutture di
cui al fondo di solidarietà ex DGR. 1065/2018”.

Inoltre la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 30 del 27/09/2018 , nel prendere atto delle
richieste di modifica e di integrazione pervenute all’Ufficio di Coordinamento dell’ATS XIX,
ha riapprovato le linee guida d’ambito finalizzate alla regolamentazione per l’applicazione
dell’indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) alle prestazioni sociali
agevolate ex DPCM 159/2013 e la scheda “Criteri di compartecipazione alla quota sociale per
utenti in strutture di cui al  fondo di solidarietà ex DGR. 1065/2018”.

Con tale regolamento si intende applicare l’indicatore della Situazione Economica
Equivalente (ISEE) alle prestazioni sociali agevolate erogate dai Comuni dell’Ambito XIX.

Il predetto regolamento rinvia ad una deliberazione del Comitato dei Sindaci l’individuazione
dei singoli servizi e/o interventi aventi carattere di prestazione sociale agevolate e le modalità
di applicazione dell’ISEE quale requisito di accesso alle prestazioni e/o strumento di
compartecipazione al costo o di determinazione della misura del beneficio.

Infatti al fine di dare concreta attuazione alle ipotesi applicative del Fondo di Solidarietà ex
DGR. 1065/2018, il Comitato dei Sindaci ha approvato anche la scheda “Criteri di
compartecipazione alla quota sociale per utenti in strutture di cui al fondo di solidarietà ex
DGR. 1065/2018”, da approvare con apposito atto di Giunta di questo Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tutto ciò premesso.

Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- la Legge n. 328/2000;
- la Legge Regionale n. 32/2014;
- il DPCM n. 159/2013;
- la DGR. n. 1065 del 30/07/2018;

Ritenuto di proporre al Consiglio Comunale di approvare il Regolamento per l’applicazione
dell’indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) alle prestazioni sociali
agevolate ex DPCM 159/2013, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e
sostanziale;

Precisato che è compito della Giunta Comunale approvare la scheda “Criteri di
compartecipazione alla quota sociale per utenti in strutture di cui al fondo di solidarietà ex
dgr. 1065/2018”;

Richiamati:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 13-10-2018 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO



- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi.

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice
di comportamento comunale.

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

Di approvare, sulla base di quanto disposto dal Comitato dei Sindaci dell’ATS XIX con atto
n. 30/2018, il Regolamento per l’applicazione dell’indicatore della Situazione Economica
Equivalente (ISEE) alle prestazioni sociali agevolate ex DPCM 159/2013 che si compone di
13 (tredici) articoli, che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 13-10-2018 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELL'ATS XIX DI APPLICAZIONE
DELL'INDICATORE ISEE ALLE PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 08-10-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CESETTI ALBERTO

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 13-10-2018 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to Avv. ROTONI MARCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CESETTI ALBERTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 19-10-2018 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 19-10-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CESETTI ALBERTO

È divenuta esecutiva il giorno 13-10-18:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 14-10-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CESETTI ALBERTO

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 19-10-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
CESETTI ALBERTO

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 13-10-2018 pag 7 COMUNE DI SERVIGLIANO


